Ÿ. 20. SUSCEPTAQUE RURSUM AB EO, ELEVABIT IN CONPECTU DOMINI. Le prêtre prenait l'épaule gauche du bélier, avec un pain sans levain, un gâteau pétri avec de l'huile, et un autre gâteau frit dans l'huile; et, ayant mis tout cela sur les mains du naziréen, il les lui soutenait, les élevait,

(1) יביא אהו

(2) Lyr. Bonfr. Menoch. etc.

(3) Philo. lib. de victimis offerentibus.

(4) Theodoret. quæsl. 11 in Numer.

21. Ista est lex nazaræi, cum voverit oblationem suam Domino tempore consecrationis suæ, exceptis his quæ invenerit manus ejus. Juxta quod mente devoverat, ita faciet ad perfectionem sanctificationis suæ.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

23. Loquere Aaron et filiis ejus : Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis :

24. Benedicat tibi Dominus, et custodiat te.

25. Ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui.

26. Convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem.

27. Invocabuntque nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis.

21. C'est là la loi du naziréen, lorsqu'il aura voué son oblation au Seigneur pour le temps de sa consécration, sans les autres sacrifices qu'il pourra faire de lui-même. Il exécutera, pour achever sa sanctification, ce qu'il avait arrêté dans son esprit lorsqu'il fit son vœu.

22. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

23. Dites à Aaron et à ses fils : C'est ainsi que vous bénirez les enfants d'Israël, et vous direz :

24. Que le Seigneur vous bénisse et vous conserve ;

25. Que le Seigneur vous découvre son visage et ait pitié de vous ;

26. Que le Seigneur tourne son visage vers vous et vous donne la paix.

27. C'est ainsi qu'ils invoqueront mon nom sur les enfants d'Israël, et je les bénirai.

COMMENTAIRE

et les tournait vers les quatre coins du monde, par un mouvement d'agitation, en présence du Seigneur : après quoi le naziréen rendait le tout au prêtre, qui le gardait pour soi : *Sanctificata sacerdotis erunt*. Ainsi, dans ce sacrifice, le prêtre avait les deux épaules de la victime pacifique, et les pains, qui, selon les règles ordinaires, demeuraient à celui qui fournissait le sacrifice. C'est ce que Josèphe (1) a voulu marquer, lorsqu'il a dit que, dans la cérémonie de la consécration des naziréens, leurs victimes sont pour le prêtre.

ŷ. 21. EXCEPTIS HIS QUÆ INVENERIT MANUS EJUS. Le naziréen fera ce qui lui est ordonné dans ce chapitre : mais, en outre de cela, il pourra y ajouter quelque chose de surérogation, suivant le vœu qu'il en aura fait.

ŷ. 23. SIC BENEDICETIS FILIIS ISRAEL. Moïse enseigne ici au grand prêtre quelques formules de bénédictions, pour bénir les enfants d'Israël dans les cérémonies et les assemblées publiques. Les livres du législateur sont comme le Rituel des prêtres de la loi ancienne. Ils y trouvent toutes les cérémonies marquées dans le dernier détail. Il laisse peu de choses à suppléer par l'usage. On peut remarquer ici trois bénédictions, qui reviennent au même sens. Le grand prêtre pouvait choisir celle qu'il jugeait à propos. Il les prononçait debout, les mains élevées, et à haute voix, dit Grotius.